[293]

## § 8.

*The mystery of the Trinity is the mystery of participated, social life—the mystery of I and thou.* “Unum Deum esse confitemur. Non sic unum Deum, quasi *solitarium*, nec eundem, qui ipse sibi pater, sit ipse filius, sed *patrem verum*, qui genuit *filium verum*, i.e. Deum ex Deo ... non creatum, sed *genitum.*”—Concil. Chalced. (Carranza Summa, 1559. p. 139). “Si quis quod scriptum est: *Faciamus* hominem, non patrem ad filium dicere, sed *ipsum ad semetipsum* asserit dixisse Deum, anathema sit.”—Concil. Syrmienne (ibid. p. 68). “Jubet autem his verbis: *Faciamus hominem*, prodeat herba. Ex quibus apparet, Deum cum *aliquo sibi proximo sermones* his de rebus *conserere*. Necesse est igitur *aliquem ei adfuisse, cum quo* universa condens, *colloquium miscebat.*”—Athanasius (Contra Gentes Orat. Ath. Opp. Parisiis, 1627, Th. i. p. 51). “Professio enim *consortii* sustulit intelligentiam singularitatis, quod consortium aliquid nec potest esse *sibi ipsi solitario*, neque rursum solitudo solitarii recipit: *faciamus*.... Non solitario convenit dicere: *faciamus* et *nostram.*”—Petrus Lomb. (l. i. dist. 2, c. 3, e.). The Protestants explain the passage in the same way. “Quod profecto aliter intelligi nequit, quam *inter ipsas trinitatis personas* quandam de creando homine institutam fuisse *consultationem.*”—Buddeus (comp. Inst. Theol. dog. cur. J. G. Walch. l. ii. c. i. § 45). “‘Let us make’ is the word of a deliberative council. And

from these words it necessarily follows again, that in the Godhead there must be more than one person.... For the little word 'us' indicates that he who there speaks is not alone, though the Jews make the text ridiculous by saying that there is a way of speaking thus, even where there is only one person."—Luther (Th. i. p. 19). Not only consultations, but compacts take place between the chief persons in the Trinity, precisely as in human society. "Nihil aliud superest, quam ut consensus quemdam patris ac filii adeoque quoddam velut pactum (in relation, namely, to the redemption of men) inde concludamus."—Buddeus (Comp. l. iv. c. i. § 4, note 2). And as the essential bond of the Divine Persons is love, the Trinity is the heavenly type of the closest bond of love—marriage. "Nunc Filium Dei ... precemur, ut spiritu sancto suo, qui nexus est et vinculum mutui amoris inter aeternum patrem ac filium, sponsi et sponsæ pectora conglutinet."—Or. de Conjugio (Declam. Melanct. Th. iii. p. 453).

[294]

*The distinctions in the Divine essence of the Trinity are natural, physical distinctions.* "Jam de proprietatibus personarum videamus.... Et est *proprium solius patris*, non quod non est natus ipse, sed quod *unum filium genuerit*, propriumque solius filii, non quod ipse non genuit, sed quod de *patris essentia natus est.*"—Hylarius in l. iii. de Trinitate. "Nos filii Dei sumus, sed non talis hic filius. Hic enim *verus* et *proprius* est filius *origine*, non adoptione, veritate, non nuncupatione, nativitate, non creatione."—Petrus L. (l. i. dist. 26, cc. 2, 4). "Quodsi dum eum aeternum confitemur, profiteamur ipsum Filium ex Patre, quomodo is, qui genitus est, genitoris *frater* esse poterit?... Non enim ex aliquo principio praeexistente Pater et Filius procreati sunt, ut fratres existimari queant, sed Pater principium Filii et genitor est: et Pater Pater est neque ullius Filii fuit, et Filius *Filius est et non frater.*"—Athanasius (Contra Arianos. Orat. II. Ed. c. T. i. p. 320). "Qui (Deus) cum in rebus quae nascuntur in tempore, sua bonitate effecerit, ut suae *substantiae prolem quaelibet res gignat, sicut homo gignit hominem*, non alterius naturae, sed ejus cujus ipse est, vide *quam impie dicatur ipse non gennisse id quod ipse est.*"—Augustinus (Ep. 170, § 6. ed. Antwp. 1700). "Ut igitur in *natura hominum* filium dicimus genitum de substantia patris, similem patri: *ita* secunda persona Filius dicitur, quia de substantia Patris natus est et ejus est imago."—Melancthon (Loci praecipui Theol. Witebergae, 1595, p. 30). "As a corporeal son has his flesh and blood and nature from his father, so also the Son of God, born of the Father, has his divine nature from the Father of Eternity."—Luther (Th. ix. p. 408). H. A. Roel, a theologian of the school of Descartes and Coccejus, had advanced this thesis: "Filius Dei, Secundam Deitatis personam *improprie* dici genitam." This was immediately opposed by his colleague, Camp. Vitringa, who declared it an unheard-of thesis, and maintained: "Generationem Filii Dei ab aeterno *propriissime* enunciari." Other theologians also contended against Roel, and declared: "Generationem in Deo esse maxime veram et propriam."—(Acta Erudit. Supplem. T. i. S. vii. p. 377, etc.). That in the Bible also the *Filius Dei* signifies a real son is unequivocally implied in this passage: "God so loved the world that he gave his only-begotten Son." If the love of God, which this passage insists upon, is to be regarded as a truth, then the Son also must be a truth, and, in plain language, a physical truth. On this lies the emphasis that God gave his own Son for us—in this alone the proof of his great love. Hence the Herrnhut hymn-book correctly apprehends the sense of the Bible when it says of "the Father of our Lord Jesus Christ, who is also our Father:" "His Son is not too dear. No! he gives him up for me, that he may save me from the eternal fire by his dear blood. Thou hast so loved the world that thy heart consents to give up the Son, thy joy and life, to suffering and death."